
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 3

9, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo n° 84410/2012, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
TIPO SEDAM E VANS EXECUTIVAS COM MOTORISTA PARA 
ATENDER AS AÇÕES DE 2014 (XVIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO, SALÕES DO LIVRO, PAN NOS MUNICIPIOS, SARAUS 
LITARÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA) QUE 
INTEGRAM O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
referente ao Pregão Eletrônico n° 20/2014 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP, CNPJ: 
01.135.910/0001.44  no valor global de R$114.800,00(cento e 
quatorze mil e oitocen tos reais).
Belém, 18 agosto de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731609

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional artístico FERNANDO PASSETTI, para o desenvolvimento 
do trabalho de assistente de cenografi a para as óperas Mefi stófeles 
de A. Boito e Otello de G. Verdi, bem como para participação em 
todos os ensaios e apresentações, atendendo a programação do 
XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz. 
Valor Total: 9.090,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/12/2014
Inexigibilidade: 53/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731650

Contrato: 49-Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional artístico CHRYS AIZNER, o qual possui contrato de 
exclusividade com CONTRATADA, para a função de cenógrafo, 
desenvolvendo o trabalho de concepção e acompanhamento de 
execução do cenário da ópera Mefi stofele de Arrigo Boito, bem como 
para participação em todos os ensaios e apresentações, atendendo 
a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz. 
Valor Total: 37.000,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/08/2014
Inexigibilidade: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731785

Contrato: 50
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional artístico HELIO GONÇALVES 
DA SILVA ALVES para o desenvolvimento do projeto de fi gurinos 
para atender o XIII Festival de Ópera, notadamente como 
assistente de fi gurino, além da confecção e adaptação do fi gurino 
das Óperas Mefi stofele e Otello; e também para o serviço de 
criação de fi gurino para, além da criação, a confecção da ópera 
Blue Monday e balé Um Americano em Paris, além de toda a 
assessoria necessária durante o período de realização do evento. 
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/01/2015
Inexigibilidade: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: H G DA S ALVES ME
Endereço: R Gonçalves Ferreira, 10
CEP. 66113-220 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731368

PORTARIA Nº 238 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO  
NEVES, no uso de suas atribuições legais, Considerando o 

Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que  dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor  público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts.  32 a 34 da Lei 
nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do  Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de  
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA  
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor  
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o  
respectivo conceito:
 

SERVIDOR PROCESSO Nº
 

CARGO CONCEITO

MAURICIO GUIMARAES 
PANZERA

2012/426468 Assistente Cultural 
- Produção

Bom

 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731745

Inexigibilidade: 371/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Beto Lima, 
Ítalo Souza, Forró do Bacana e Marinheiros do Forró por suas 
apresentações no Arraial Junino de Nova Ipixuna nos dias 06, 07, 
13 e 14 de junho de 2014 em Nova Ipixuna/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marita do Socorro de Souza Pereira
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 241
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181275497 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732085

PORTARIA N.º 239 DE 19 DE AGOSTO DE 2014.
Servidor (a): José Nonato Coelho Fonseca Filho.
Matrícula n.º:31372/1.
Laudo Médico n.º: 156958A/1
Cargo: Agente de Portaria.
N.º de dias: 32 (trinta e dois).
Período: 31.07.14 à 31.08.14.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731597

PORTARIA Nº 115 DE 14 DE AGOSTO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 157260A /2 
de 11/07/2014
RESOLVE:
Prorrogar: Licença para tratamento de saúde 
Servidora: LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 54196188/3
Período: 11/07/2014 a 01/08/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731554

PORTARIA: 18971/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA JOANA GAMA DA SILVA DATILOG. REF.III / ATIV AUX 
INTERMED606120      

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339036              1.000,00
Observação: para pagamento de despesa de pessoa fi sica.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 160/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731558

PORTARIA Nº. 160/2014-GAB/PAD. BELÉM, 18 DE 
AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                      os termos do Ofício nº 02/2014, 
datado de 14/08/2014, de lavra da Srª. Presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
113/2014-GAB/PAD de 16/06/2014, publicada no DOE nº 32666 
de 18/06/2014;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - AFASTAR como medida cautelar desta Secretaria de Estado 
de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94, 
o servidor, Identifi cação Funcional nº 54181544-1 de suas 
atividades funcionais;
II - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731563
PORTARIA Nº 161/2014-GAB/PAD.                     

BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
108/2014-GAB/PAD de 10 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32663 do dia 13 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 02/2014-
GAB/PAD, de 08 de agosto de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731566
PORTARIA: 18796/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL BENATHAR DA FONSECA             ASSESSOR DA 
COORDENADORIA DE PROJETOS ED / ASSESSORAMENTO5361800     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339036              1.500,00
Observação: solicitamos de v.sa. um suprimento de fundos para 
fazer face com pagamento de serviços. 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731567
PORTARIA Nº 162/2014-GAB/PAD.  

BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 24/2014-
GAB/PAD, de 18/08/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 230/2013-GAB/PAD 
de 03/12/2013, publicada no DOE n° 32537 de 06/12/2013, 
prorrogada pela Portaria nº 14/2014-GAB/PAD de 04/02/2014, 
publicada no DOE nº 32579 de 07/02/2014, Sobrestado pela 
Portaria nº 43/2014 de 17/03/2014, publicada no DOE nº 
32607 de 24/03/2014, Dessobrestado pela Portaria nº 94/2014 


